SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

INDAIATUBA / SP

PG. 1 - ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 05 DE FEVEREIRO 2014

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CO NSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM

05 DE FEVEREIRO 2014

Ao quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze realizou-se, no 1

Auditório do SAAE – Rua Tangara nº 540 – Vl. Avaí em Indaiatuba, a partir das 2

dezessete horas, a Quinquagésima Sétima Reunião Ordinária de 2014 do 3

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Indaiatuba, para atender a 4

seguinte pauta. 01. Abertura e verificação do quórum:  Após a verificação do 5

quórum, o Sr. Marco Antonio Secco, Presidente do Conselho Municipal de 6

Defesa do Meio Ambiente de Indaiatuba, deu inicio à reunião agradecendo a 7

presença de todos, convidando a mim, Sr. Ildo de Souza Dias, Secretario do 8

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Indaiatuba a assumir a 9

relatoria e lavrar a presente ata. 02. Leitura e aprovação da Última Ata : A ata 10

da quinquagésima sexta reunião foi provada pelos conselheiros. 03. Denuncia 11

sobre infestação de capivaras no Condomínio Lagos d e Shanadu:  Foi 12

recebido pelo presidente deste conselho o ofício nº GVL 11/14, do 13

Excelentíssimo Senhor Vereador Carlos Alberto Rezende Lopes onde solicita 14

que o conselho verifique o motivo que esta levando as capivaras do 15

Condomínio Lagos do Shanadu a estarem invadindo e se multiplicando 16

descontroladamente, após a explanação do problema deliberamos o envio de 17

oficio solicitamos que a fiscalização da SEMURB determine se este problema 18

esta sendo causado pela invasão das APP’s por parte dos condôminos ou por 19

outros motivos. 04 - Abertura de Inscrições para Eleições do Comdem a 20

para o Biênio 2014/2015 : Sr. Ildo de Souza Dias Secretario do Conselho 21

dissertou sobre a importância do conselho e a responsabilidade dos membros 22

interessados sendo complementado pelo Sr. Marco Antonio Secco, Presidente 23

do Conselho e abertas às inscrições, ficando deliberado para o dia 12 de março 24

de 2014 a composição das chapas e respectivas eleições para o biênio 25

2014/2015. . 05. Agenda do Grupo de Trabalho da Câmara Técnica d e 26

Resíduos: Novamente o secretario Sr. Ildo de Souza Dias cobrou do grupo de 27

trabalho formada na quinquagésima quinta reunião a relatoria da Câmara 28

Técnica de Resíduos tendo em vista até a presenta data os conselheiros e 29

convidados não se reunirão e apresentaram um planejamento para este 30

conselho, ficando deliberada uma extensão do prazo para inicio da realização 31

das reuniões da câmara. 06 Agenda dos Assuntos da Câmara Técnica de 32

Licenciamento:  Novamente o secretario Sr. Ildo de Souza Dias e presidente 33

Sr. Marco Antonio Secco enfatizaram a importância da câmara técnica de 34

licenciamento para o bom andamento dos processos que hoje se encontram 35

em tramite na PMI, sendo sugerido aos membros do conselho uma maior 36

participação quanto ao verificação destes processos, foi sugerido pelo Sr. 37

Marcos Luiz dos Santos a criação de um grupo de trabalho para que estes 38

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

INDAIATUBA / SP

PG. 2 - ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 05 DE FEVEREIRO 2014

sejam analisados, ficando deliberada uma extensão do prazo para inicio da 39

realização das reuniões da câmara. 07 – Programa Munícipio Verde e Azul:  40

O presidente Sr. Marco Antonio Secco sugeriu que seja realizado um oficio 41

para a SEMURB para que esta preste contas mensalmente das ações e metas 42

realizadas para que ao final do período o conselho tenha respaldo e segurança 43

para validar as informações, ficando deliberado o envio do oficio. 08- 44

Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Marco Antonio Secco, 45

presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, deu por 46

encerrada a reunião. 47

Indaiatuba, 05 de fevreiro de 2014.

Marco Antonio Secco
Presidente do CODEMA

 Ildo de Sousa Dias
SECRETARIO DO CODEMA

LISTA DE PRESENÇA - ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA REU NIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO A MBIENTE

DE INDAIATUBA REALIZADA EM 05 DE FEVEREIRO 2014

Conselheiros Presentes Com Direito A Voto
James Alexandre Magnus Landmann - Rotary Club de Indaiatuba
Marcos Luiz dos Santos - Faculdade Max Planck
Dra. Silvia Santos Godinho - Ordem dos Advogados do Brasil
Marco Antonio Secco - FIEC/CEPIN
Ildo de Souza Dias - Poder Executivo Municipal
Tarcísio do Carmo Condini - Mobilização Ambiental Indaiatuba
Bruno Talon – CIESP/FIESP - Indaiatuba

Conselheiros Suplentes Presentes
Maria Lucia Ferreira de Oliveira - Poder Executivo Municipal
David Ramos – Câmara Municipal de Indaiatuba

Convidados Presentes
Daniel Felicio Fatini Teixeira – Representante do Vereador
Gilmar aparecido Brito Pessini - Poder Executivo Municipal